
DELIBERA G.C. N. 378 DEL 10/07/2025 

 

Città di Cassino 

Provincia di Frosinone 
 

Originale 
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERA N. 378 DEL 10/07/2025 

N. 378 
DEL 
10/07/2025 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO AFFIDAMENTO PALESTRE 
SCOLASTICHE CON AVVISO PUBBLICO 

 

L'anno 2025, il giorno 10 del mese di Luglio alle ore 17.20, presso la sede comunale, nella 
apposita sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi per le vie brevi, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone di: 

 
Pres/Ass 

1 Dott. SALERA Enzo Presente Sindaco 

2 RANALDI Gaetano Remoto Vice Sindaco 

3 FIORENTINO Gennaro Presente Assessore 

4 TAMBURRINI Maria Concetta Presente Assessore 

5 VACCA Gabriella Presente Assessore 

6 CALVANI Francesca Presente Assessore 

7 PONTONE Pierluigi Presente Assessore 

8 CAPIZZI Giuseppe Presente Assessore 

 
I presenti sono n. 8 e gli assenti n. 0    
Assume la presidenza il Sindaco Dott. SALERA Enzo. 
Assiste il Segretario Comunale, Dott. LOFFREDO Pasquale. 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA LA SEGUENTE NORMATIVA: 
 

- art. 11, comma 3, del “Regolamento per la gestione e l’utilizzo degli 
impianti sportivi comunali” approvato con Deliberazione Commissariale 
n. 1 del 01/09/2010, che prevede che le palestre annesse agli edifici 
scolastici di proprietà comunale, nelle ore in cui non sono utilizzate dagli 
alunni per attività curriculari ed extra-curriculari previste nel Piano 
dell’Offerta Formativa approvato da ciascun Istituto Scolastico, devono 
essere messe a disposizione dell’Amministrazione comunale per 
consentirne l’utilizzo a Enti ed Associazioni per lo svolgimento di attività 
e manifestazioni aventi carattere dilettantistico e di promozione sportiva 
per giovani e adulti. A tale scopo l’utilizzo degli impianti sportivi, nel 
periodo di tempo non compreso nell’orario scolastico, è regolato da una 
convenzione da stipularsi fra l’Amministrazione comunale e l’ente o 
associazione richiedente. 

- l’art. 4 della L. R. n. 27/2006 che prevede che gli enti pubblici territoriali 
possano stipulare convenzioni con i soggetti individuati per l’utilizzo degli 
impianti sportivi pertinenti alle scuole, in orari diversi da quelli scolastici; 

- art. 6, comma 4, del D. Lgs. n. 38 del 28/02/2021 che prevede che “le 
palestre, le aree di gioco e gli impianti sportivi scolastici, compatibilmente 
con le esigenze dell’attività didattica e delle attività sportive della scuola, 
comprese quelle extracurriculari ai sensi del regolamento di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 1996, n. 567, devono 
essere posti a disposizione di società e associazioni sportive 
dilettantistiche aventi sede nel medesimo comune in cui ha sede l’istituto 
scolastico o in comuni confinanti”. 

PREMESSO CHE: 
- l’Amministrazione comunale sostiene il sistema sportivo locale 

principalmente attraverso la messa a disposizione di strutture e impianti 
sportivi; 

- il Comune di Cassino dispone l’annuale concessione in uso temporaneo 
delle palestre annesse agli edifici scolastici di proprietà comunale in 
orario extrascolastico. 

ATTESTATO CHE le palestre scolastiche di proprietà del Comune di Cassino 
per le quali è possibile inoltrare la richiesta di concessione sono le seguenti: 

- Palestra plesso Scuola Primaria Pio Di Meo 
- Palestra plesso Scuola Secondaria Di Biasio – A 
- Palestra plesso Scuola Secondaria Di Biasio – B 
- Palestra plesso Scuola Primaria Mattei 

RITENUTO CHE: potranno presentare domanda di concessione di uso delle 
suddette palestre le Associazioni e le Società Sportive (di seguito indicate come 
“Società Sportive”) costituite legalmente con Atto Costitutivo o Statuto, affiliate a 
Federazioni o ad Enti riconosciuti dal CONI, che svolgono attività compatibili 
con le caratteristiche della palestra di cui si richiede la concessione e in regola 



con eventuali pagamenti già dovuti per la fruizione degli impianti 
sportivi/palestre comunali nelle precedenti annualità; 
DATO ATTO CHE l’uso delle palestre da parte da parte delle Società Sportive 
sarà disciplinato in ogni aspetto da apposita convenzione da stipularsi tra 
l’Amministrazione comunale e la società sportiva; 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni sulle competenze 
della Giunta Comunale; 

CONSIDERATO CHE l’oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze della Giunta Comunale, trattandosi di un’iniziativa a carattere 
altamente discrezionale di indirizzo prevalentemente politico-amministrativo; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, 
comma 8, del D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 TUEL;  

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

VISTO il bilancio comunale corrente esercizio; 

VISTO il “Regolamento per la gestione e l’utilizzo degli impianti sportivi 
comunali” approvato con Deliberazione Commissariale n. 1 del 01/09/2010, 

VISTO il Regolamento Uffici e Servizi adottato con Delibera G.C. n. 465 del 
29.12.2022; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di 
approvazione del DUP 2025/2027; 

VISTO il P.I.A.O. 2025/2027 approvato con Delibera di G.C. n. 51 del 
04/02/2025; 

VISTO il D. Lgs n. 118/2011 modificato e integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di 
riordino e di riforma della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e organismi strumentali; 

ACQUISITI i prescritti pareri espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. – Testo Unico in materia di Ordinamento 
degli Enti Locali; 

SU PROPOSTA dell’Assessorato allo Sport; 

con voti unanimi e favorevoli 
DELIBERA 

1. LE PREMESSE sin qui richiamate costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente deliberato; 

2. DI APPROVARE la proposta dell’Assessorato allo Sport di pubblicazione 
di un avviso pubblico di concessione in uso temporaneo delle palestre 
annesse agli edifici scolastici di proprietà comunale in orario 



extrascolastico per l’Anno Scolastico 2025/26, mediante stipula di 
apposita convenzione tra il Comune di Cassino e la Società sportiva, 
come definita in premessa; 

3. DI DARE ATTO CHE la presente deliberazione non comporta oneri 
finanziari diretti o indiretti a carico dell’Ente, per cui non necessita del 
parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui 
all’art. 153, comma 5, del decreto Legislativo n. 267/2000; 

4. DI DEMANDARE ai competenti Uffici comunali, l’adozione degli atti 
amministrativi necessari all’attuazione degli indirizzi espressi con il 
presente atto deliberativo. 

 
Indi, con separata votazione unanime e favorevole, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI CASSINO

Pareri

484

ATTO DI INDIRIZZO AFFIDAMENTO PALESTRE SCOLASTICHE CON AVVISO PUBBLICO

2025

Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/07/2025

Ufficio Proponente (Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica)

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/07/2025Data

Parere Non Necessario

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 378 DEL 10/07/2025 
 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. SALERA Enzo Dott. LOFFREDO Pasquale 

 

                                       
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

SALERA ENZO in data 11/07/2025
PASQUALE LOFFREDO in data 11/07/2025


